UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƢƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2855  /KH-SCT Bình Thuận, ngày 03  tháng  11  năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tuần lễ Thƣơng mại điện tử quốc gia và Ngày mua sắm

trực tuyến Việt Nam - Online Friday 2023”

Căn cứ Quyết định số 2815/QĐ-BCT ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Bộ

Công Thương về việc tổ chức “Tuần lễ Thương mại điện tử quốc gia và Ngày

mua sắm trực tuyến Việt Nam - Online Friday 2023”; Sở Công Thương xây dựng

Kế hoạch triển khai thực hiện theo các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai Tuần lễ mua sắm trực tuyến lớn nhất Việt Nam, kích cầu tiêu

dùng trong nước bằng cách thu hút người dân tham gia vào các hoạt động trải

nghiệm thương mại điện tử và công nghệ số, qua đó thúc đẩy phát triển thương

mại điện tử vùng, tăng cường nhận thức của người dân với thương mại điện tử và

thúc đẩy việc đầu tư, phát triển hạ tầng, giải pháp công nghệ của doanh nghiệp

Việt Nam.

- Tổ chức Chương trình trên môi trường trực tuyến với nhiều ưu đãi và trải

nghiệm đối với các sản phẩm, dịch vụ từ các doanh nghiệp sản xuất, phân phối tạo

lợi ích thiết thực cho người tiêu dùng trên cả nước.

- Triển khai chương trình “60 giờ Ngày mua sắm trực tuyến Việt Nam -

Online Friday 2023” trên các hệ thống website, ứng dụng của Chương trình, cung

cấp mã mua sắm toàn quốc và các chương trình khuyến mại sản phẩm hàng

hóa/dịch vụ của các doanh nghiệp lớn trong hoạt động trong lĩnh vực sản xuất và

phân phối thông qua thương mại điện tử.

- Thông qua các hoạt động chương trình, tăng cường công tác truyền thông

để người dân, doanh nghiệp biết về các chính sách, chương trình của Chính phủ

về phát triển thị trường thương mại điện tử tại Việt Nam; đẩy mạnh triển khai các

biện pháp tuyên truyền phòng, chống hàng giả, hàng nhái trên môi trường trực

tuyến, thúc đẩy người tiêu dùng trong việc nhận biết và sử dụng các sản phẩm

chính hãng, đặc biệt chú trọng hỗ trợ các sản phẩm có xuất xứ tại Việt Nam.

- Thúc đẩy mạnh mẽ việc sử dụng các giải pháp thanh toán điện tử, hướng

đến phát triển giải pháp thanh toán đảm bảo trong thương mại điện tử là nền tảng

để xây dựng niềm tin của người tiêu dùng trong giao dịch trực tuyến.

2

II. Nội dung chƣơng trình

1. Thời gian

- Tuần lễ Thương mại điện tử quốc gia từ ngày 27 tháng 11 năm 2023 đến

ngày 03 tháng 12 năm 2023.

- 60 giờ Ngày mua sắm trực tuyến Việt Nam - Online Friday 2023: từ 0 giờ

thứ sáu ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến 12 giờ ngày 03 tháng 12 năm 2023.

2. Đối tƣợng tham gia: Tất cả các tổ chức, thương nhân theo quy định của

pháp luật.

3. Hạn mức tối đa giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại và

mức giảm giá tối đa đối với hàng hóa, dịch vụ đƣợc khuyến mại là: 100%

(Theo quy định tại khoản 4 Điều 6 và khoản 2 Điều 7 Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ).

4. Các hoạt động triển khai trong Chƣơng trình

- Triển khai “Tuần lễ Thương mại điện tử quốc gia” trong đó bao gồm: Các

hoạt động hội thảo trực tiếp và trực tuyến chủ đề về thương mại điện tử và công

nghệ số; các hoạt động tương tác cho người tiêu dùng trên môi trường trực tuyến;

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, trải nghiệm đối với người tiêu dùng, doanh

nghiệp và cơ quan quản lý thông qua Hệ thống giải quyết tranh chấp trong thương

mại điện tử.

- Triển khai “60 giờ Ngày mua sắm trực tuyến Việt Nam - Online Friday

2023” trên các hệ thống website, ứng dụng của Chương trình, cung cấp mã mua

sắm toàn quốc và các chương trình khuyến mãi sản phẩm hàng hóa/dịch vụ của

các doanh nghiệp lớn hoạt động trong lĩnh vực sản xuất và phân phối thông qua

thương mại điện tử.

- Tổ chức không gian triển lãm sản phẩm chính hãng của doanh nghiệp Việt

tại thành phố Hà Nội và các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Doanh nghiệp

tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm công nghệ số và các giải pháp thương

mại điện tử để người dân trực tiếp tham gia trải nghiệm qua đó thúc đẩy thương

mại điện tử theo vùng.

5. Phạm vi: Trên toàn quốc.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý thƣơng mại

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện các hoạt động

3

phát động, truyền thông cho Chương trình.

- Phối hợp với Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số triển khai các không

gian trải nghiệm công nghệ số và thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh (khi có đề

nghị).

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường, Trung tâm hành chính công tỉnh

Bình Thuận và các đơn vị có liên quan cung cấp thông tin chương trình khuyến

mại; theo dõi, phối hợp với Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan kiểm tra và

xử lý các hành vi vi phạm hoạt động khuyến mại theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Văn phòng Sở sử dụng logo của Chương trình trong hoạt động

tuyên truyền, quảng bá về Chương trình tại trụ sở, website của Sở Công Thương

và trên các phương tiện truyền thông.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để tổng hợp, đánh giá kết quả

thực hiện Chương trình, báo cáo Lãnh đạo Sở Công Thương và Bộ Công Thương.

2. Văn phòng Sở

- Hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục

hành chính và thực hiện hoạt động khuyến mại trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn

thương nhân thực hiện thủ tục hành chính thông báo khuyến mại trên cổng dịch

vụ hành chính công của tỉnh (https://motcua.binhthuan.gov.vn/) theo quy định của

pháp luật.

- Sử dụng logo của Chương trình trong hoạt động tuyên truyền, quảng bá về

Chương trình tại trụ sở, website của Sở Công Thương và trên các phương tiện

truyền thông.

- Phối hợp với Phòng Quản lý thương mại, các đơn vị liên quan tuyên

truyền, hướng dẫn thương nhân thực hiện hoạt động khuyến mại.

3. Trung tâm hành chính công tỉnh Bình Thuận

- Đề nghị Trung tâm Hành chính công tỉnh phối hợp trong việc thông tin,

hướng dẫn thương nhân thực hiện hoạt động khuyến mại; hỗ trợ, tạo điều kiện

thuận tiện cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính đăng ký hoạt động

khuyến mại với Sở Công Thương theo quy định của pháp luật tại một cửa của

Trung tâm hành chính công; phối hợp tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động

của Chương trình để các tổ chức, doanh nghiệp biết, tham gia.

- Công chức thuộc Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Công Thương

tại Trung tâm Hành chính công tỉnh chủ động trong công tác tuyên truyền, quảng

bá hoạt động khuyến mại theo các nội dung tại Kế hoạch; phối hợp với Phòng

4

Quản lý thương mại cung cấp thông tin chương trình khuyến mại, tổng hợp, đánh

giá kết quả thực hiện Chương trình.

4. Thanh tra Sở

Chủ động phối hợp với Cục quản lý thị trường và các cơ quan chức năng có

liên quan kiểm tra hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng

vi phạm sở hữu trí tuệ và nắm bắt thông tin các chương trình khuyến mại vi phạm

để tiến hành xử lý theo định trong thời gian diễn ra Chương trình. Phối hợp với

phòng Quản lý thương mại và các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý các hành vi

vi phạm hoạt động khuyến mại theo quy định của pháp luật.

5. Các Hiệp hội, ngành hàng

Chủ động phối hợp với Sở Công Thương thông tin, khuyến khích hội viên

và các doanh nghiệp tham gia chương trình.

5. Thƣơng nhân, tổ chức và cá nhân có liên quan

Chủ động tổ chức các hoạt động khuyến mại, phối hợp, tham gia các hoạt

động của Chương trình đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật và bảo vệ

quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng./.

Nơi nhận:

- Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số;

- Sở Thông tin và Truyền thông (phối hợp);

- Trung tâm Hành chính công tỉnh (phối hợp);

- Cục Quản lý thị trường (phối hợp);

- Cục Thuế tỉnh (phối hợp);

- Các Hiệp hội, ngành hàng (phối hợp);

- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh (thực hiện);

- Báo Bình Thuận, Đài PTTH Bình Thuận (phối hơp);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (đ/c Tài);

- Các phòng thuộc Sở: QLTM, TTra, VP (thực hiện);

- Lưu: VT, QLTM (Lý).

         KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

           Biện Tấn Tài

		2023-11-03T14:09:04+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T14:09:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!